

Ασφαλιστήριο Κατά Παντός Κινδύνου και Έκθεσης Έργων Τέχνης

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του:

Οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικές Διατάξεις των καλύψεων, οι Ειδικοί Όροι, οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους και οι Πρόσθετες Πράξεις. Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

Άρθρο 1

ΟΡΙΣΜΟΙ

- ΕΤΑΙΡΙΑ**
Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ.
- ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση. Ο Συμβαλλόμενος διατηρεί τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο, εκτός από αυτά που από τη φύση τους αφορούν στον Ασφαλισμένο, για όσο χρόνο ισχύει η ασφάλιση και εφόσον αυτός δεν τα έχει εκχωρήσει. Ο Ασφαλισμένος ταυτίζεται με το Συμβαλλόμενο όταν συνάπτει ο ίδιος την ασφάλιση.
- ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπέρ του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση και είναι δικαιούχος αποζημίωσης. Εάν δεν ορίζεται διαφορετικά, ο Ασφαλισμένος είναι ο Συμβαλλόμενος που είναι και δικαιούχος της αποζημίωσης.
- ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ**
Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για καταβολή αποζημίωσης λόγω επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων.
Η υποχρέωση της Εταιρίας περιορίζεται ανά ζημιολόγο γεγονός και ανά ασφαλιστικό έτος έως το ανώτατο όριο ευθύνης της (ασφαλισμένο κεφάλαιο), συνολικά ή ανά ασφαλισμένο κίνδυνο, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Καλύψεων ή στους όρους του Ασφαλιστηρίου.

- **ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ (ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ)**
Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης Ασφαλισμένου Κινδύνου.
- **ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει την αποζημίωση.
- **ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ**
Το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την ημέρα της επόμενης ανανέωσής του.
- **ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ**
Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει εφάπαξ ή περιοδικά ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία και του οποίου η διάρκεια καταβολής και το ύψος αναγράφονται στον Πίνακα Καλύψεων.
- **ΖΗΜΙΑ**
Η απρόβλεπτη και αιφνίδια άμεση καταστροφή, ζημιά ή απώλεια στα ασφαλισμένα περιουσιακά στοιχεία που προκαλείται από την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο και οφείλεται σε τυχαίο, βίαιο και ανεξάρτητο της θέλησης του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου γεγονός. Ρητά εξαιρείται από την επελθούσα ζημιά οποιαδήποτε επακόλουθη απώλεια αυτής, δηλαδή διαφυγόν κέρδος ή αποθετική ζημιά, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο Ασφαλιστήριο.
- **ΑΠΑΛΛΑΓΗ**
Το χρηματικό ποσό το οποίο δεν έχει την υποχρέωση να καταβάλει η Εταιρία ως αποζημίωση.
- **ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΕΣ**
Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που μετά από εντολή και για λογαριασμό της Εταιρίας ερευνούν την αιτία ζημιάς, προσδιορίζουν το ύψος της και συντάσσουν τη σχετική έκθεση πραγματογνωμοσύνης.
- **ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ - ΖΗΜΙΟΓΟΝΟ ΓΕΓΟΝΟΣ**
Η πιθανότητα επέλευσης περιστατικού (ζημιογόνου γεγονότος) που καλύπτεται από το Ασφαλιστήριο με συνέπεια την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου που επιφέρει στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο ζημιά.
- **ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΤΕΧΝΗΣ**
Τα αντικείμενα τέχνης που περιγράφονται αναλυτικά και καλύπτονται από το Ασφαλιστήριο, μόνο εφόσον βρίσκονται στον τόπο ή τους τόπους που περιγράφονται ως τοποθεσία κινδύνου στο Ασφαλιστήριο.
- **ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΣΥΜΦΕΡΟΝ**
Η οικονομική σχέση που συνδέει τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο με τα ασφαλισμένα έργα τέχνης και προσδιορίζει την έκταση της αποζημίωσης που δικαιούται να εισπράξει αυτός ή ο Δικαιούχος (εάν υπάρχει).
- **ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ**
Η ασφάλιση ισχύει στην Ελλάδα.

Άρθρο 2

ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

Άρθρο 3

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ / ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ / ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Β)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Β) που επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

1. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το Ασφαλιστήριο.
2. Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

Άρθρο 4

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ / ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη τη διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώνουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για τον ασφαλισμένο κίνδυνο και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει Ασφαλιστήριο σε άλλη εταιρία ή εάν εκκρεμεί Αίτηση Ασφάλισης τους σε άλλη εταιρία.

- Εάν ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσουν περιστατικά ή στοιχεία ή κάνουν ψευδείς δηλώσεις που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.
- Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου, επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Άρθρο 5

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

- α. Το Ασφαλιστήριο καταρτίστηκε και ισχύει με βάση την Αίτηση Ασφάλισης που έχει υποβάλει στην Εταιρία ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος συμπληρωμένη πλήρως και με ακρίβεια και τις γραπτές απαντήσεις του σε όποια συμπληρωματική πληροφορία ζήτησε η Εταιρία.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον Ασφαλισμένο κίνδυνο σε εργάσιμες ημέρες και ώρες, ιδιαίτερα δε πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του. Το ασφάλιστρο υπολογίζεται ανάλογα.
- β. Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση κατά τη σύναψη του Ασφαλιστηρίου να δηλώσει στην Εταιρία κάθε στοιχείο ή περιστατικό που γνωρίζει και είναι αντικειμενικά ουσιώδες για την εκτίμηση του κινδύνου και να απαντήσει σε κάθε σχετικό ερώτημα.
- γ. Εάν για οποιονδήποτε λόγο, που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα της Εταιρίας ή του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, δεν περιέλθουν σε γνώση της στοιχεία ή περιστατικά αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο ή να ζητήσει την τροποποίησή του μέσα σε προθεσμία ενός (1) μήνα από τότε που έλαβε γνώση των στοιχείων ή περιστατικών αυτών.
- δ. Σε περίπτωση παράβασης της διάταξης της παραγράφου (β) από αμέλεια του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία έχει τα δικαιώματα της διάταξης της παραγράφου (γ) και επιπλέον εάν ο ασφαλισμένος κίνδυνος επέλθει πριν από την τροποποίηση του Ασφαλιστηρίου ή πριν παράγει αποτελέσματα η καταγγελία αυτού, η αποζημίωση μειώνεται κατά το λόγο του ασφαλίστρου που είχε καθορισθεί προς το ασφάλιστρο που θα είχε καθορισθεί εάν δεν υπήρχε η παράβαση.
- ε. Σε περίπτωση παράβασης της διάταξης της παραγράφου (β) από δόλο του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία έχει δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο άμεσα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της παράβασης. Εάν επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος μέσα στην παραπάνω προθεσμία, ημέρα στην παραπάνω προθεσμία, η προθεσμία, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης. Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.
- στ. Η καταγγελία του Ασφαλιστηρίου από την Εταιρία σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων (β) και (δ) επιφέρει αποτελέσματα μετά πάροδο πέντε (5) ημερών από τότε που θα περιέλθει στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο.
- ζ. Η Εταιρία δικαιούται τα ασφάλιστρα που ήταν ληξιπρόθεσμα κατά το χρόνο επέλευσης των αποτελεσμάτων της καταγγελίας ή κατά το χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου, στην περίπτωση που σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων (δ) και (ε) περιορίζεται η ευθύνη της ή απαλλάσσεται από αυτήν.
- η. Κάθε αίτηση, πρόταση, ανακοίνωση και δήλωση προς την Εταιρία γίνεται γραπτά στα κεντρικά γραφεία της.

Άρθρο 6

ΕΝΑΡΞΗ - ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος και η διάρκεια της ασφάλισης αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο. Απαραίτητη προϋπόθεση για την έναρξη ισχύος της ασφάλισης είναι η καταβολή του εφάπαξ συμφωνηθέντος ασφαλιστρού ή της πρώτης δόσης, εάν έχει συμφωνηθεί τμηματική καταβολή του.

Εάν ένα (1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη του Ασφαλιστηρίου ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ειδοποιηθεί γραπτά, το Ασφαλιστήριο ανανεώνεται αυτόματα για ίσο χρονικό διάστημα κάθε φορά και με ανώτατη διάρκεια ανανέωσης ένα (1) έτος, με την προϋπόθεση καταβολής του ασφαλιστρού που αναλογεί.

Άρθρο 7

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Το Ασφαλιστήριο μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια ισχύος του μετά από γραπτή συμφωνία μεταξύ Συμβαλλόμενου και Εταιρίας.

Τροποποιήσεις ισχύουν μόνο όταν γίνουν αποδεκτές από την Εταιρία με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης που υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό της.

Τροποποιήσεις όρων ή διατάξεων του Ασφαλιστηρίου καθώς και παραιτήσεις από αυτούς που γίνονται από ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές ή και οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι άκυρες και δε δεσμεύουν την Εταιρία.

Άρθρο 8

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να επιθεωρεί τον ασφαλισμένο κίνδυνο πριν την αποδοχή του ή όταν επιχειρούνται μεταβολές του.

Ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούται να δηλώσει στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή θα το είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται:

1. να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή
2. να αποδεχθεί τις μεταβολές και να εκδώσει σχετική Πρόσθετη Πράξη.

Σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης της μεταβολής του κινδύνου από τον Συμβαλλόμενο ή και τον Ασφαλισμένο, εφαρμόζεται το άρθρο 4 και οι παράγραφοι 3, 4, 5, 6, 7 του άρθρου 3 Ν.2496/1997.

Άρθρο 9

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Πληρωμή Ασφαλιστρού

Το ασφαλιστρού είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί κατά την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης η πληρωμή του σε τμηματικές καταβολές.

Τα ασφάλιστρα καταβάλλονται στα γραφεία της Εταιρίας ή σε ειδικά εξουσιοδοτημένο υπάλληλο ή συνεργάτη της, η δε καταβολή αποδεικνύεται με την έκδοση σχετικής έντυπης απόδειξης.

Η καταβολή των ασφαλιστρών από το Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο τεκμαίρει την πλήρη αποδοχή από αυτόν όλων των όρων του Ασφαλιστηρίου.

Μη Πληρωμή Ασφαλιστρου

Σε περίπτωση που δεν πληρωθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο μέσα στην προθεσμία των τριάντα (30) ημερών, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλιστρου.

Σε περίπτωση μη πληρωμής του επτασίου ασφαλιστρου ή της πρώτης καταβολής, η Ασφάλιση δεν τίθεται σε ισχύ και συνεπώς δεν παράγει υποχρεώσεις και δικαιώματα.

Άρθρο 10

ΕΠΙΤΑΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ - ΕΠΙΔΕΙΞΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ

Κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει την υποχρέωση να δηλώσει στην Εταιρία μέσα σε οκτώ (8) ημέρες από τότε που θα περιέλθει σε γνώση του κάθε στοιχείο, περιστατικό ή μεταβολή των συνθηκών που μπορεί να επιφέρει σημαντική επίταση του κινδύνου και το οποίο εάν γνώριζε η Εταιρία δεν θα είχε συνάψει το Ασφαλιστήριο ή δεν θα το είχε συνάψει με τους ίδιους όρους.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία, μόλις λάβει γνώση της επίτασης του κινδύνου, δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο ή να ζητήσει την τροποποίησή του.

Οι διατάξεις των παραγράφων (γ), (δ), (ε), (στ), (ζ) του άρθρου 5 «ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ» εφαρμόζονται και στην περίπτωση επίτασης του κινδύνου κατά τη διάρκεια της ασφαλιστικής κάλυψης.

Άρθρο 11

ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει να διατηρεί σε πλήρη και καλή λειτουργία όλα τα μέσα ασφαλείας (προληπτικά και κατασταλτικά) τα οποία έχει γνωστοποιήσει στην Εταιρία, οποτεδήποτε το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία παραμένει αφύλακτο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει να θέτει σε λειτουργία όλα τα συστήματα συναγερμού και τα λοιπά μέτρα προστασίας τα οποία έχει γνωστοποιήσει στην Εταιρία, οποτεδήποτε το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία παραμένει αφύλακτο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος οφείλει αμέσως να ενημερώσει γραπτά την Εταιρία εάν, για οποιοδήποτε λόγο, ένα ή περισσότερα από τα συστήματα συναγερμού δεν λειτουργούν κανονικά.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία έχει το δικαίωμα τροποποίησης των όρων του Ασφαλιστηρίου.

Όλα τα συστήματα ασφαλείας και συναγερμού πρέπει να συντηρούνται κανονικά από αναγνωρισμένη εταιρεία τουλάχιστον κάθε εξάμηνο.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να επιδεικνύει την απαιτούμενη επιμέλεια και να παίρνει όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία και τη διατήρηση σε καλή κατάσταση των ασφαλισμένων έργων τέχνης.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να βεβαιώνεται ότι τα ασφαλισμένα έργα τέχνης συσκευάζονται, στοιβάζονται, μεταφέρονται και αποσυσκευάζονται από ειδικούς επαγγελματίες συσκευαστές και μεταφορείς.

Η Εταιρία δεν ευθύνεται για απώλεια ή ζημιά κατά τη διάρκεια μεταφορών, εάν τα οχήματα παραμένουν αφύλακτα από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο, τους υπαλλήλους ή τους προστιθέντες αυτού. Κατά τις στάσεις ή και σταθμεύσεις που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του ταξιδιού, η κάλυψη της κλοπής ή και ληστείας ισχύει με την προϋπόθεση ότι το ασφαλισμένο φορτίο θα σταθμεύει αποκλειστικά σε κλειστό ή σε πλήρως περιφραγμένο χώρο στάθμευσης με όλες τις εισόδους του χώρου κλειδωμένες και υπό συνεχή επίβλεψη έναντι καταβολής αντιτίμου και παραλαβής της σχετικής απόδειξης.

Άρθρο 12

ΛΥΣΗ / ΛΗΞΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η παρούσα σύμβαση ασφάλισης παύει να ισχύει και λήγουν όλες οι καλύψεις μετά την πάροδο του χρόνου διάρκειας αυτής, όπως αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο και με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στο άρθρο 6 «ΕΝΑΡΞΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ».

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το νόμο.

Η καταγγελία της σύμβασης προς το άλλο συμβαλλόμενο μέρος γίνεται γραπτά με συστημένη επιστολή.

Η ακύρωση ισχύει μετά την πάροδο πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία αποστολής της επιστολής.

Η Εταιρία επιστρέφει τα ασφάλιστρα που αναλογούν στον υπόλοιπο χρόνο ασφάλισης εάν δεν έχει αναγγελθεί ή και πληρωθεί ζημιά.

Μετά την επέλευση ασφαλισμένου κινδύνου η Εταιρία και ο Συμβαλλόμενος ή και ο Ασφαλισμένος διατηρούν το δικαίωμα καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου. Στην περίπτωση αυτή το ασφάλιστρο οφείλεται μέχρι τη λήξη της ασφαλιστικής περιόδου.

Εκτός από τις περιπτώσεις καταγγελίας που προβλέπονται από το νόμο, η Εταιρία έχει το δικαίωμα να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο για σπουδαίο λόγο.

Ως σπουδαίος λόγος θεωρείται:

- Αναληθής δήλωση.
- Παράβαση των υποχρεώσεων του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου.
- Υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης ζημιάς.

Άρθρο 13

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΆΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Εάν η ασφαλισμένη περιουσία έχει ασφαλιστεί κατά του ιδίου κινδύνου σε περισσότερες εταιρίες (πολλαπλή ασφάλιση), ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται άμεσα να γνωστοποιήσει γραπτά στην Εταιρία τις ασφαλίσσεις αυτές και τα ασφαλισμένα κεφάλαια.

Η συνολική αποζημίωση, από το σύνολο των εταιριών, δεν μπορεί να υπερβεί την έκταση της ασφαλιστικής ζημιάς του Ασφαλισμένου.

Η Εταιρία δικαιούται, σε περίπτωση μη γνωστοποίησης της ύπαρξης άλλων ασφαλίσεων, να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο και να παρακρατήσει τα μέχρι τον χρόνο της καταγγελίας δεδουλευμένα ασφάλιστρα.

Για οποιαδήποτε ζημιά συμβεί κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η ευθύνη κατανέμεται σε όλες τις εταιρίες και η Εταιρία ευθύνεται ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής της στον ασφαλισμένο κίνδυνο και όχι σε ολόκληρο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος παρέλειψε την παραπάνω γνωστοποίηση από δόλο εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων (ε) (στ) του άρθρου 5 «ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ».

Άρθρο 14

ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΧΕΣΗ

- α. Σε περίπτωση θανάτου του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου το Ασφαλιστήριο εξακολουθεί να ισχύει προς όφελος των νόμιμων κληρονόμων του, οι οποίοι υπεισέρχονται σε όλα τα δικαιώματα του κληρονομούμενου που πηγάζουν από το Ασφαλιστήριο και αναλαμβάνουν όλες τις υποχρεώσεις του απέναντι στην Εταιρία.
- Οι κληρονόμοι οφείλουν να ζητήσουν γραπτά από την Εταιρία τη μεταβίβαση του Ασφαλιστηρίου στο όνομά τους, μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από την επίσημη αναγνώρισή τους ως κληρονόμων. Εάν δεν τηρηθεί η πιο πάνω προϋπόθεση, το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται αυτοδίκαια.
- β. Εάν η κυριότητα της ασφαλισμένης περιουσίας περιέλθει σε τρίτους με άλλο τρόπο, οι νέοι κύριοι ή κάτοχοι οφείλουν να το δηλώσουν γραπτά στην Εταιρία μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών, υποβάλλοντας ταυτόχρονα τα σχετικά με τη μεταβίβαση έγγραφα.
- γ. Η Εταιρία απαλλάσσεται από την ευθύνη καταβολής αποζημίωσης εφόσον επέλθει ασφαλισμένος κίνδυνος πριν την πάροδο της 10ήμερης προθεσμίας που έχει ορίσει, εφόσον αποδείξει ότι δεν θα είχε αναλάβει τον κίνδυνο ή δεν θα τον είχε αναλάβει με τους συγκεκριμένους όρους εάν γνώριζε τη διαδοχή.

Άρθρο 15

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ/ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

Σε περίπτωση επέλευσης ζημιάς, ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται:

- Μέσα σε οκτώ (8) ημέρες από τότε που έλαβε γνώση του ζημιογόνου γεγονότος να παραδώσει στην Εταιρία αναγγελία / δήλωση με πλήρη περιγραφή και ανάλυση όλων των στοιχείων του συμβάντος και της επελθούσης ζημιάς καθώς και σχετικό αντίγραφο Αστυνομίας ή έκθεση Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.
 - Να καλέσει σε βοήθεια ή να καταγγείλει το γεγονός στις αρμόδιες Αρχές.
 - Να δίνει όλες τις αναγκαίες πληροφορίες, στοιχεία και έγγραφα που έχουν σχέση με τις συνθήκες και συνέπειες της επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου που θα του ζητήσει η Εταιρία ή οι πραγματογνώμονες.
 - Να προβεί σε κάθε ενέργεια που θα έκανε για το συμφέρον του με σκοπό τη διάσωση ή τον περιορισμό της ζημιάς καθώς και κάθε πράξη σύμφωνα με την καλή πίστη και τις συναλλακτικές συνήθειες ενός επιμελούς προσώπου σαν να μην ήταν ασφαλισμένος.
- Η Εταιρία ευθύνεται για αποζημίωση των ζημιών που υπέστη ή των δαπανών που πραγματοποίησε εύλογα λόγω των περιστάσεων ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος με αποκλειστικό σκοπό την αποτροπή ή τον περιορισμό της ζημιάς από ασφαλισμένο κίνδυνο, με ανώτατο όριο ευθύνης της την αξία των διασωθέντων περιουσιακών στοιχείων.
- Να διευκολύνει και να δίνει κάθε δυνατή και εύλογη βοήθεια και πληροφορία στους εκπροσώπους και στους πραγματογνώμονες της Εταιρίας, για τη διαπίστωση και εκτίμηση της ζημιάς.
 - Να γνωστοποιεί αμέσως γραπτά στην Εταιρία, οποιοδήποτε συμβάν ή απαίτηση αποζημίωσης τρίτου ή οποιοδήποτε περιστατικό συνεπάγεται έγερση απαίτησης με όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που θα ζητήσει η Εταιρία.
 - Να παραδίδει άμεσα στην Εταιρία, κάθε δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο, που αφορά στην επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου, από οπουδήποτε και από οποιονδήποτε προέρχεται αυτό.
 - Να μην κάνει οποιαδήποτε ενέργεια, που θα σημαίνει αποδοχή ή απόκρουση ή αναγνώριση ή συμβιβασμό ή διακανονισμό του καλυπτομένου κινδύνου, χωρίς τη γραπτή συναίνεση της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει δικαίωμα να αναλάβει και να χειριστεί κατά την κρίση της, στο όνομα του Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου την απόκρουση ή το διακανονισμό απαίτησης ή να επιδιώξει στο όνομά του την αποκατάσταση οποιασδήποτε ζημιάς ή την ικανοποίηση οποιασδήποτε αξίωσης αποζημίωσης, μέχρι το όριο ευθύνης της και αφού τον ειδοποιήσει σχετικά.

Σε περίπτωση υπαίτιας παράβασης από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο των παραπάνω υποχρεώσεων, αυτός υποχρεούται σε αποζημίωση της Εταιρίας.

Η Εταιρία δικαιούται να παρακρατήσει από το ποσό της αποζημίωσης τα οφειλόμενα ασφάλιστρα μέχρι τη λήξη του Ασφαλιστηρίου.

Εάν ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος κατά τη διάρκεια της περιόδου ασφάλισης αποκτήσει πρόσθετα αντικείμενα που η αξία τους δεν υπερβαίνει το δέκα στα εκατό (10%) της συνολικής αξίας των ασφαλισμένων έργων, αυτά τα αντικείμενα θα καλύπτονται με το παρόν Ασφαλιστήριο με τον όρο ότι ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος θα ενημερώσει την Εταιρία μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από την απόκτησή τους και θα πληρώσει το πρόσθετο ασφάλιστρο που αναλογεί.

Κριτήρια Αποζημίωσης

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για αποζημίωση.

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να κάνει κάθε έρευνα, για τα αίτια, τις συνθήκες επέλευσης της ζημιάς και για την αξία του ασφαλισμένου κινδύνου κατά τον χρόνο της ζημιάς.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Η αποζημίωση καταβάλλεται μετά την αφαίρεση της συμφωνηθείσας απαλλαγής και της εναπομείνουσας αξίας ζημιωθέντων αντικειμένων.

Όλες οι αποζημιώσεις καταβάλλονται σε Ευρώ στην Ελλάδα από τα γραφεία της Εταιρίας. Για έξοδα που πραγματοποιήθηκαν σε άλλο νόμισμα η αποζημίωση θα γίνει με βάση την ισχύουσα τιμή fixing του ξένου νομίσματος κατά την ημέρα καταβολής της αποζημίωσης.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου / Ασφαλισμένου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης.

Άρθρο 16

ΒΑΣΗ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ

- Η Εταιρία θα αποζημιώσει σύμφωνα με τη συμφωνημένη αξία, όπως αναγράφεται στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων.
- Σε περίπτωση που η ασφάλιση περιλαμβάνει είδη που δεν αναγράφονται ατομικά, η αποζημίωση για καθένα από αυτά ορίζεται στην αγοραία αξία τους κατά το χρόνο επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου.
- Σε περίπτωση μερικής απώλειας ή ζημιάς σε οποιοδήποτε ασφαλισμένο αντικείμενο, η Εταιρία θα πληρώσει το κόστος και τα έξοδα αποκατάστασης της ζημιάς, καθώς επίσης και τη μείωση της αξίας του αντικειμένου.
- Η συνολική αποζημίωση δεν θα υπερβαίνει τη συμφωνημένη αξία του αντικειμένου.
- Μερική ζημιά ή μερική απώλεια του έργου δεν θεωρείται ολική απώλεια αυτού, εκτός εάν δηλωθεί γραπτά στην Εταιρία και συμφωνηθεί γραπτά πριν από την έναρξη ασφάλισης.
- Σε περίπτωση απώλειας ή ζημιάς οποιουδήποτε ασφαλισμένου αντικειμένου που έχει αυξημένη αξία ως μέρος ζεύγους ή ενιαίου συνόλου, η αποζημίωση δεν θα υπολογίζεται με βάση αυτή την αξία αλλά με την αναλογία της αξίας του ζεύγους ή του ενιαίου συνόλου.
- Η ευθύνη της Εταιρίας δεν θα υπερβαίνει σε οποιαδήποτε περίπτωση το ποσό που αναγράφεται στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων.

Άρθρο 17

ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΖΗΜΙΑΣ - ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ ΤΕΧΝΗΣ

Η αποζημίωση καταβάλλεται στα γραφεία της Εταιρίας.

Α. Σε περίπτωση που επανευρεθεί ή εξακριβωθεί που βρίσκεται το εξαφανισμένο ασφαλισμένο αντικείμενο (έργο τέχνης) ή επανακτηθεί η κατοχή του, ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχουν υποχρέωση να το ανακοινώσουν άμεσα και γραπτά στην Εταιρία.

Β. Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος επανακτήσει την κατοχή ασφαλισμένου αντικειμένου (έργου τέχνης) ενώ έχει καταβληθεί σε αυτόν η αποζημίωση από ασφάλιση της συνολικής αξίας του έργου, τότε αυτός υποχρεούται μέσα σε προθεσμία δέκα τεσσάρων (14) ημερών, είτε να επιστρέψει την αποζημίωση στην Εταιρία, είτε να παραδώσει σε αυτήν την κατοχή και την κυριότητα του έργου.

Το δικαίωμα επιλογής ασκείται εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τότε που θα κληθεί ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος προς τούτο από την Εταιρία.

Εάν η προθεσμία αυτή παρέλθει άκαρπη ή δεν τηρηθεί η υποχρέωση της παραγράφου Α του παρόντος άρθρου, το δικαίωμα επιλογής μεταβιβάζεται στην Εταιρία.

Η Εταιρία αποκτά με δήλωσή της προς τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο την κυριότητα του έργου τέχνης σε περίπτωση που συμβάλει στην ανεύρεσή του ή αποκτήσει την κατοχή του με δική της επιμέλεια, μέριμνα ή δαπάνη ή με κάθε άλλη πρόσφορη ενέργεια.

Γ. Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος επανακτήσει την κατοχή έργου τέχνης ενώ έχει καταβληθεί σε αυτόν αποζημίωση από ασφάλιση μέρους της αξίας του έργου, τότε αυτός μπορεί να κρατήσει στην κατοχή του το έργο τέχνης επιστρέφοντας την αποζημίωση στην Εταιρία.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος δεν κάνει χρήση αυτής της δυνατότητας μέσα σε προθεσμία δεκατεσσάρων (14) ημερών από τότε που θα κληθεί γραπτά προς τούτο από την Εταιρία και η ασφαλιστική κάλυψη υπερβεί το μισό της αξίας του έργου τέχνης, τότε η Εταιρία καθίσταται συγκύριος κατά την αναλογία με την οποία η ασφάλιση κάλυπτε το ασφαλισμένο έργο τέχνης και αποκτά το δικαίωμα να προβεί, με δική της επιμέλεια, σε δημοπρασία του σε αναγνωρισμένο οίκο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να παραδώσει για το σκοπό αυτό την κατοχή του έργου τέχνης στην Εταιρία.

Από το ποσό του τιμήματος στο οποίο θα πωληθεί το έργο τέχνης, μετά την αφαίρεση κάθε είδους εξόδων, θα περιέλθει στην Εταιρία μερίδιο ίσο με την αναλογία της κυριότητάς της επί του έργου τέχνης, το δε υπόλοιπο θα καταβληθεί στον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο.

Δ. Με την κατοχή ενός επανευρεθέντος έργου τέχνης ισοδυναμεί και το γεγονός ότι ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει τη δυνατότητα να αποκτήσει πάλι την κατοχή του.

Άρθρο 18

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Εάν ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος έχει αξίωση για την αποκατάσταση της ζημιάς του από τρίτο, η αξίωση αυτή μεταβιβάζεται στην Εταιρία, μέχρι το ύψος της καταβληθείσας από αυτήν αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος / Ασφαλισμένος υποχρεούται να διαφυλάξει τα δικαιώματά του κατά του τρίτου τα οποία περιέχονται στην Εταιρία, σε περίπτωση δε παράβασης της υποχρέωσης αυτής, υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

Άρθρο 19

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

Άρθρο 20

ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες κρατήσεις υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπισθούν με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από το Ασφαλιστήριο, βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο ή όποιο πρόσωπο έλκει δικαιώματα από το Ασφαλιστήριο.

Άρθρο 21

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

Άρθρο 22

ΠΙΣΤΗ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Η πιστή τήρηση των όρων (Γενικών και Ειδικών) και Πρόσθετων Πράξεων του Ασφαλιστηρίου από τον Συμβαλλόμενο / Ασφαλισμένο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ευθύνη της Εταιρίας να ενεργήσει οποιαδήποτε καταβολή σύμφωνα με αυτό.

Άρθρο 23

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο δεν καλύπτει απώλειες ή ζημιές που προκλήθηκαν, προέρχονται ή απορρέουν άμεσα ή έμεσα, ολικά ή μερικά από:

- πόλεμο ή εμφύλιο, οποιαδήποτε παρεμφερή εκθροπραξία ή αναταραχή, στρατιωτική ή λαϊκή εξέγερση, επανάσταση, πραξικόπημα και συνέπειές του, κατάσταση πολιορκίας.
- Φυσιολογική φθορά, παλαιότητα, προοδευτική αλλοίωση, ενυπάρχον ελάττωμα, σκουριά ή οξειδωση, σκώρο ή έντομα, παραμόρφωση (στρέβλωση) ή μείωση μεγέθους (συρρίκνωση).
- Επισκευή, αποκατάσταση, συντήρηση, αναπαλαίωση ή παρόμοια διαδικασία.
- Ξηρότητα, υγρασία, έκθεση σε φως ή υψηλές θερμοκρασίες εκτός αν η προσκληθείσα απώλεια είναι άμεση συνέπεια γεγονότος που δεν εξαιρείται από αυτή την ασφάλιση.
- Κλοπή ή αθέμιτη πράξη που πραγματοποιήθηκε από ή σε συνεργασία με οποιονδήποτε εντολέα, συνέταιρο, διευθυντή ή άλλο στέλεχος ή υπάλληλο του Ασφαλισμένου / Συμβαλλόμενου.
- Οποιαδήποτε απώλεια, ζημιά ή ευθύνη που προκλήθηκε αμέσως ή εμμέσως από διήθηση, διαποτισμό, αργή διαρροή, υγρό που διέρρευσε, ρύπανση ή μόλυνση που προκλήθηκε με οποιοδήποτε τρόπο.

Δεν καλύπτονται επίσης απώλειες ή ζημιές:

- Που προκλήθηκαν ολικά ή μερικά από πυρηνική αντίδραση, πυρηνική ακτινοβολία ή ραδιενεργή μόλυνση.
- Που προκλήθηκαν ή προήλθαν από δήμευση, εθνικοποίηση, επίταξη ή καταστροφή ή ζημιά στην περιουσία από ή με διαταγή οποιασδήποτε κυβερνήσεως ή δημόσιας ή τοπικής αρχής.
- Που προκλήθηκαν ή είναι συνέπεια οποιασδήποτε μορφής τρομοκρατικών ενεργειών.

EX 97

Κάλυψη

Τα αντικείμενα τέχνης που περιγράφονται στο συνημμένο πίνακα ή στην κατάσταση ασφαλισμένων αντικειμένων, ασφαλίζονται για φυσική απώλεια ή ζημιά που θα συμβεί τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου, ενώ αυτά εκτίθενται (συμπεριλαμβανομένης και της προσωρινής αποθήκευσης) ή και μεταφέρονται, όπως αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο.

Προϋποθέσεις

Η Εταιρία παρέχει την παρούσα ασφαλιστική κάλυψη με την προϋπόθεση ότι ο Ασφαλισμένος / Συμβαλλόμενος θέτει σε λειτουργία όλα τα συστήματα συναγερμού και λοιπά μέτρα ασφαλείας που έχουν γνωστοποιηθεί στην Εταιρία, οποτεδήποτε αυτός (ή οι ένοικοι) ή πρόσωπα που έχουν ορίσει για φύλαξη απουσιάζουν από το κτίριο μέσα στο οποίο βρίσκεται η ασφαλισμένη περιουσία και ο ασφαλισμένος κίνδυνος συμβεί κατά το χρόνο αυτό.

Ο Ασφαλισμένος / Συμβαλλόμενος οφείλουν να μεριμνούν για την καλή λειτουργία των συστημάτων συναγερμών και λοιπών μέτρων ασφαλείας για όλη τη διάρκεια της ασφάλισης και να προβαίνουν ανά εξάμηνο στη συντήρηση αυτών.

Ειδικές Εξαιρέσεις

Δεν καλύπτονται κίνδυνοι που προκλήθηκαν, προέρχονται ή απορρέουν άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από:

- Σεισμό
- Μυστηριώδη εξαφάνιση οποιουδήποτε αντικειμένου.
- Ηλεκτρικό, ηλεκτρονικό, μηχανικό σφάλμα ή βλάβη.
- Δήμευση, εθνικοποίηση, επίταξη ή καταστροφή ή ζημιά στην περιουσία από ή με διαταγή οποιασδήποτε κυβερνήσεως ή δημόσιας ή τοπικής αρχής.